## PRIMA PARS CAPITIS.

MULTA rursus ex hoc capite mutuatus est Ecclesiasticus, cap. 1, cap. III, cap. XV, quæ ibidem explicui. Quare hic brevis ero.

Vers. 1. 1 et 2. FILII, NE OBLIVISCARIS LEGIS MEÆ, ET PRÆ-

Vers. 2. CEPTA MEA COR TUUM CUSTODIAT. LONGITUDINEM ENIM DIERUM (Septuaginta, *atatis*), ET ANNOS VITÆ, ET PACEM APPONENT TIBI. — Sunt verba non Dei, ut vult Lyranus, nec patris cujuslibet, ut vult Cajetanus, sed ipsius Salomonis, qui discipulum instruit, eumque docet veram sapientiam et virtutem : Salomon enim sapientiæ et virtutis præcepta discipulo traditurus, eum excitat ad eorum cupiditatem et studium, proponendo ei præmia, nimirum vitam longam, pacificam et prosperam.

Per annos vitæ, *primo*, accipe longævitatē; *secundo*, sanitatem et rectam valetudinem : nam anni languoris sunt potius anni mortis quam vitæ, ait Lyranus; *tertio*, noster Salazar per annos vitæ accipit integram vitæ humanæ periodum, *q. d.* Vives 70 annos vitæ humanæ a Deo præscriptos, *Psal. LXXXIX* : « Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni; » *quarto*, Jansenius et Baynus, *longitudinem dierum* referunt ad præsentem vitam, *annos vero vitæ* ad futuram et æternam, ne per tautologiam idem repeti videatur. Unde ex Hebræo vertas, *annos vitarum*, puta annos vitæ tam naturalis quam supernaturalis, tam præsentis quam æternæ; tam gratiæ quam gloriæ. Perperam R. Levi sic explicat, *q. d.* Si legi obedieris, diutius vives quam tibi ab astris fuerat constitutum : nec enim longævitas ab astris, sed a Deo decernitur et tribuitur. Per *pacem* accipe, *primo*, tranquillitatem; *secundo*, lætitiā; *tertio*, prospera omnia : hæc enim Hebræis significat *pax*; *quarto*, Jansenius et Baynus accipiunt pacem conscientiæ, quæ illam Deo amicam efficit, ideoque exuperat omnem sensum, itaque omnis pacis omnisque boni est causa. Hæc quarta pax magis ad Christianos pertinet, tres primæ ad Judæos : Judæis enim bona temporalia promissa sunt, Christianis spiritualia et æterna.

Vers. 3. 3. MISERICORDIA ET VERITAS TE NON DESERANT. —

Chaldæus, *benignitas et veritas ne dimittant te*; Vatablus, *beneficentia et fides ne destituant te*; Septuaginta, *eleemosynæ et fides ne deserant te*. S. Chrysostomus argumento in epist. ad Philipenses, post hanc sententiam addit et istam : « Misericordia et fides sit tibi vera. »

Quæres, quænam virtutes sint *misericordia* et *veritas*? *Primo*, S. Chrysostomus verbis jam citatis per *misericordiam* accipit eleemosynam, per *veritatem* veram fidem in Deum. Unde Arabicus vertit, *eleemosynæ et fidelitates non deficient a conspectu tuo*.

*Secundo*, Beda : *Misericordia*, ait, in operibus, *veritas* elucet in verbis.

*Tertio*, Lyranus : *Misericordia*, inquit, est erga pauperes, *veritas* erga omnes.

*Quarto*, Hugo : *Misericordia*, inquit, est erga proximos, *veritas* erga seipsum.

*Quinto*, noster Salazar : *Misericordia*, inquit, spectat proximum, *veritas* Deum, notatque verum ejus cultum. Alii e converso *חסד chesed*, id est pietas, quod Noster vertit *misericordia*, referunt ad Deum : pietas enim propriè et *primo* respicit Deum; *secundo*, patriam et parentes; *tertio*, quoslibet pauperes et afflictos.

*Sexto*, auctor *Catenæ Græcorum* per *misericordiam* accipit charitatis officia, piæque opera; per *fidem* autem sanum de rebus sacris judicium, veramque in cæteris omnibus prudentiam.

*Septimo*, Dionysius : *Veritas*, inquit, est triplex, scilicet vitæ, doctrinæ et justitiæ : vitæ, qua vere, id est recte, vivimus; doctrinæ, qua vera docemus et loquimur; justitiæ, qua cuique suum jus, quod ei vere debetur, tribuimus. Alii : *Veritas*, inquit, est triplex, cordis, oris et operis : cordis, qua vere de agibilibus sentimus et judicamus; oris, qua id quod vere sentimus, eloquimur; operis, qua vere id quod legi et virtuti conforme est, operamur.

*Octavo* et maxime genuine : *Misericordia* significat opera virtutis indebita, quæ gratis et liberaliter præstantur; *veritas* sive fides, fidelitas et jus-

Miseri-  
cordia et  
veritas,  
quid?  
Resp.  
Primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto.

Sexto.

Septimo.

Octavo  
genuine.

titia, significat opera virtutis debita, quæ ex obligatione justitiæ, fidelitatis, similisve virtutis faciendæ sunt. Hisce ergo duobus S. Scriptura complectitur omne officium virtutis (omne enim vel debitum est, vel indebitum, et liberale): quod proinde quasi primum et universale sapientiæ et virtutis præceptum, primo loco assignat hic Salomon, ex eo deinde particularia singularum virtutum officia eliciturus. Ita Jansenius, Baynus, Dionysius et Cajetanus qui ait: *Misericordia*, Hebraice *chesed*, est gratia, qua ex libero nostro animo benefacimus proximo, non ex debito; *veritas* est, qua exclusa omni fictione adæquamus facta dictis, verba cordi, cor debitis.

**TE NON DESERANT.** — *Primo*, per hypallagen sive conversionem sic exponas, *q. d.* Tu, o fili, ne deseras misericordiam et veritatem: sic enim nec ipse deserent te. Sicut enim Deus, sic et sapientia virtusque neminem deserit, nisi prius ab eo deseratur, ut ait Concilium Tridentinum ex S. Augustino, *sess. VI.* Unde Vatablus *et non deserant* exponit, *sint tibi familiarissimæ.* Nam, ut ait Sapiens: «Fugax est natura boni.» Ita S. Chrysostomus loco jam citato, explicans hæc verba de perseverantia, sic ait: «Eleemosynæ ac fides ne deserant te. Non ait: Semel facias, neque secundo, neque tertio, neque decies, neque centies, sed perpetuo non deserant te, inquit. Et non dicit: Ne deseras illas, sed: Ipsæ ne deserant te; ostendens nos illarum, non illas nostro adjumento opus habere, docensque eo satagendum nobis esse, ut illas apud nos continuemus. Adapta, inquit, illas collo tuo.»

Præclare S. Laurentius Justinianus, cap. II *De perseverantia*, hæc idem dat elogia: «Perseverantia est singularis filia summi regis, finis virtutum, earumque consummatio, sine qua neque qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur. Nutrix est ad meritum, mediatrix est ad præmium, soror patientiæ, constantiæ filia, charitatis vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle hanc, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Sola est, cui æternitas redditur, vel potius quæ æternitati hominem reddit, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, etc. Incasum enim bonum agitur, si ante vitæ terminum relinquatur.» Et inferius pluribus interjectis: «Solum non perseverasse, est amisisse coronam. Attollite oculos ad cælum, intuemini ipsum certasse et vicisse, ac certantes fortiter adjuvare exhortationibus, exemplo, verbis, promissis et donis. Nulla debet esse trepidationis ignavia in tantis favoribus. Currite ad montem Dei, ad gloriam ipsius contemplandam, ad perfectionem virtutum, ad cacumen perseverantiæ.»

*Secundo* proprie, *q. d.* Misericordia et veritas tibi, o fili, non sunt a natura insitæ, nec connaturales, sed extrinsecæ et adventitiæ: sunt enim quasi angeli e cælo ad te demissi, ut te in cælum

deducant. Vide ergo ut eos observes, eis obsequaris, eos detineas tua bonitate et obedientia: ne, si eos per inobedientiam aliudve peccatum offendas, illi a te aufugiant, ac te deserant, nudumque et miserum relinquunt. Sic enim S. Basilius *De Virgin.* ait: «Sicut apes fumo, ita angeli libidine et peccatis fugantur.» Est prosopopœia: misericordia enim et veritas hic quasi personæ, imo quasi angeli ad sapientiæ discipulum accedentes et recedentes inducuntur, ac velut pedagogi ejus qui studet sapientiæ et virtuti. Sic Gentiles finxerunt Gratias esse deas alas, vel angelos, qui ad homines eucharites et gratiosos e cælo advolarent, acharites vero et ingratos refugerent, et revolarent in cælum: virtutes enim sunt gratiæ gratis a Deo homini immisæ.

Sic eleemosyna specie virginis pulcherrimæ, oleagina corona in capite redimitæ, apparuit S. Joanni Eleemosynario dormienti, teste Leontio in ejus Vita, eumque a somno excitans, dixit: «Sum prima e filiabus magni Regis: si tu me tibi amicam paraveris, potero te ei efficere familiarem. Nulli enim major est apud eum, quam mihi fiducia: quoniam ei ut e cælo descenderet in terram, et carnem acciperet humanam, ego persuasi.» Quocirca S. Joannes totum se eleemosynis dedens, post mortem visus est a Sabino eremita, ab eadem virgine deduci ad thronum summi Regis. Porro ex hac visione adeo factus est beneficus, ut, cum quadam die nullus ab eo postulasset beneficium, moestus gemensque dixerit: «Hodie miserandus Joannes nullam ab aliquo accepit mercedem, nec ullum vel minimum potuit offerre piaculum Christo pro multis et magnis suis delictis. Quid hoc minus, nisi etiam majus dixeris illo Titi Imperatoris: Hodie non regnavimus, quoniam neminem affecimus beneficio.» Hæc Leontius.

Simili modo sapientia et castitas quasi duæ speciosæ virgines et sorores, per visum apparuerunt S. Gregorio Nazianzeno, uti superius dixi. Ex adverso virtutes fugiunt infames et sceleratos. Sic Astræa, id est justitia, a Poetis dicitur, vitiiis crescentibus indignata, evolasse in cælum, ibique in signum Libræ esse conversa. Unde Ovidius, I *Metamorph.*:

Et virgo cæde madentes  
Ultima cælestum terras Astræa reliquit.

Et Seneca in *Octav.*:

Neglecta terras fugit et mores feros  
Hominum, et cruenta cæde pollutas manus.

Oportet ergo nos sapientiam et virtutes colere, venerari, diligere, eique studere et obsequi; sic illam nobis amicam et familiarem efficiemus: amantes enim et colentes se ipsa redamat, ex adverso negligentes et spernentes vicissim ipsa spernit, fugit et aversatur. Hoc est quod ait Isaias, *LIX, 14*: «Conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit: quia corruit in platea veri-

Virtutes  
quasi an-  
geli e cæ-  
lo missi.

Exem-  
pla.

tas, et æquitas non potuit ingredi. » Hinc Filius Dei de cælo descendit, ut ad misericordiam et justitiam exsulantes et profugas reduceret.

*Tertio*, Jansenius hæc accepit non ut officia hominis, sed ut præmia a Deo leges suas observanti danda, q. d. Si Dei præcepta custodieris, nunquam te deseret Dei misericordia et veritas. Hebraice enim est אל יעזבך *al iaazbucha*, id est non deserent te, in futuro (licet futurum Hebræi sæpe capiant pro imperativo, vel optativo. Unde Noster et alii apte vertunt, « te non deserant »). Hoc sensu vertit Syrus, *longitudo enim dierum et annorum vitæ addetur tibi; et pax, et benignitas, et veritas non relinquent te*. Et Aben-Ezra sic explicat, quasi dicat: Si cor tuum præcepta mea custodierit, Deus emittet veritatem et misericordiam, ut ab iis serveris, ita ut nunquam a te divellantur: quam ob rem liga eas, etc., hoc est, ne unquam hæc oblivioni tradas. Et R. Levi: Verba, inquit, nihil aliud insinuant, quam veritatis pietatisque parentem et auctorem esse Deum.

**CIRCUMDA EAS GUTTURI TUO.** — Septuaginta et Aquila, *alligas eas super collum tuum*; Syrus et Chaldæus, *liga eas in collo tuo*; S. Chrysostomus, argumento in epist. ad Philip., *adapta eas collo tuo*: « Sicut, ait, divitum liberi circa collum bullam habent auream, illamque nunquam deponunt, utpote quam tanquam nobilitatis suæ insigne gestant, ita et nos eleemosyna semper amicum sumus, ut ostendamus nos misericordis ac benigni patris esse filios, qui solem suum exoriri facit super bonos et malos. » Et inferius: « Circumdemus nobis istum ornatum. Torquem faciamus auream (eleemosynam dico) donec hic fuerimus. Quamprimum enim hæc ætas transierit, nullus amplius erit ejus usus. » Vide quæ de torque dixi cap. I, vers. 9.

Simili modo Plato in *Cratyllo*: ἀπειρή, inquit, id est virtus, dicitur, quasi ἀπειρή, quia eligenda præ omnibus quasi bonum præstantissimum. Aut quasi ἀπείρα, id est, quod sine ullo impedimento æquali quadam et consentanea semper ratione fluat.

Ita in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. XLIV, in Meditationibus 12 Anachoretarum, ordine undecimus hunc sibi quotidie virtutis stimulum adhibebat: « Imaginor, ait, virtutes esse personatas, quæ me undique circumcingant et circumvallent, ut post mortem testentur coram Deo quod requiem invenerint in me. »

*Secundo*, Dionysius: « Circumda eas gutturi tuo, » hoc est, inquit, aliis quoque eas prædica, ut et ipsi nequaquam misericordiam et veritatem relinquant, et quantum ad hoc « quasi tuba exalta vocem tuam; » ut ait Isaias, cap. LVIII, 1, et, ut Osee, VIII, 1: « In guttore tuo sit tuba, » ut possis dicere cum S. Job, XXXI: « Non dedi ad peccandum guttur meum. »

*Tertio*, plane et genuine Jansenius: « Circumda eas gutturi, » hoc est, inquit, firmiter et undique tibi adsint, semperque tibi sint præ oculis; ve-

lut id quod circumdatur collo, et a collo dependet, undique hominem cingit, semperque ob oculos versatur.

Accedit Gajetanus: « Liga eas super colla tua, » hoc est jugiter habe eas præ oculis instar alligantis pendulum aliquid ex utraque parte colli, ut semper habeatur præ oculis. Sicut enim, inquit, collum jungit corpus capiti, ita humanum studium jungit corpus actionum humanarum capiti, quod est lumen rectæ rationis. Alligandæ virtutes præcipiuntur collis, hoc est humanis studiis, humanisque conatibus, ut non deserant hominem, ut non subterfugiant exercitationem. Circumda ergo illas collo tuo, id est arctissime illas complectere, illis te cinge et orna, ut velut familiares tibi semper et ubique obversentur, teque honorent et ornent. Alludit ad Deut. cap. VI, 8: « Ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et movebuntur inter oculos tuos. »

Igitur torques *primo*, significat misericordiam et veritatem nobis debere esse familiarissimas, et conjunctissimas instar vestis; *secundo*, iis nos ornari, sicut torque aureo ornatur collum; *tertio*, eas nos facere ingenuos, liberales et nobiles: torques enim symbolum est ingenuitatis et nobilitatis. Unde S. Gregorius in *Decretal. § Prudentes*, tit. 24 *De donationibus*: « Hanc sibi, ait, quodammodo nobilitas legem imponit, ut debere se; quod sponte tribuit, existimet, et nisi in beneficiis suis creverit, nihil se præstitisse putet. »

*Quarto*, torqui olim inerant amuleta contra venena et fascinationem: ita misericordia dissipat omnes fascinationes et livorem odii et invidiæ: beneficentia enim amicat tam inimicos quam amicos.

*Quinto*, torques signum est principatus: ita beneficentia et justitia decent faciuntque principes, juxta illud Christi: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici (evergetæ) vocantur, » *Lucæ*, XXII, 25. « Largitas, inquit Lactantius, liberalitas et magnificentia regis laudes sunt. » Et S. Hieronymus, lib. I *super Matth.*: « Qui divitiarum, inquit, servus est, divitias custodit ut servus; qui autem servitutis discussit jugum, distribuit eas ut dominus. »

*Sexto*, torques signum est fortitudinis, militiæ, certaminis et victoriæ, uti ex Beda et S. Gregorio dixi cap. I, vers. 9. Significat ergo pro misericordiæ et veritatis officiis assidue fideli certandum esse pro viribus usque ad mortem, præsertim contra inimicitias et odia, ut ab iis se vinci non sinat, sed vincat in bono malum, adeoque inimicos beneficiis superet faciatque amicos.

Et DESCRIBERE IN TABULIS CORDIS TUI, — Hebræis familiare est uni similitudini non insistere, sed illi aliam et aliam adjungere: ita hic misericordiam et veritatem assimilavit, *primo*, comitibus vel pædagogis, qui adolescentem nunc ducunt, nunc deserunt; *secundo*, torqui, qui circumdat et ornat guttur et collum; *tertio*, hic scripture in-

Torques notat sex dotes sapientia. Primo. Secundo. Tertio.

Quarto.

Quinto.

Sexto.

scriptæ cordi. Estque gradatio : magis enim adhæret homini torques quam comites, ac magis inscriptio cordis quam torques : ut significet misericordiam et veritatem debere homini esse familiarissimas et intimas, intimoque cordi insculptas. *Tabulam cordis* vocat ipsum cor planum et instar tabulæ expansum : olim enim ante usum chartæ scribebant in tabulis, præsertim ceratis. Unde Symmachus vertit, *describe eam super pectus tuum*.

Porro *tabula* symbolum est latitudinis et expansionis, ac significat hæc virtutes debere toti latitudini cordis esse inscriptas, ut ipsum totum quantum quantum est, hæc virtutes imbibat, easque latissime in proximos expendat. Unde sicut cor capax est totius mundi, sic et cordis charitas et misericordia totum mundum amplectatur. Hinc pro *πλάτος*, id est *tabula*, aliqui legentes *ελάτος*, id est *latitudinem*, vertunt, *describe eas super latitudinem cordis tui*. Ita S. Hieronymus in cap. II *Habacuc* (qui et sic explicat : « Scribere jubetur planius, ut possit lector currere, et nullo impedimento velocitas ejus et legendi cupido teneatur. » Quocirca S. Joannes Eleemosynarius dicitabat : « Etiam si totus mundus conflueret Alexandriam ad petendam eleemosynam, nec Deo vires deessent, nec mihi animus ad eam singulis et omnibus erogandam. Ipsa enim experientia quotidie disco eleemosynam non depauperare, sed ditare : quo enim plura erogo, eo plura eroganda Deo dante accipio. » Sic S. Paulus, S. Xaverius, similesque viri Apostolici cordis latitudine complectebantur totum mundum, eique evangelizare, totumque ad Christum traducere optabant et sagtebant.

Audi S. Chrysostomum, hom. ult. in epist. ad Roman. : « Cor Pauli cælo celsius, terra latius, solari radio lætius, igne calentius, adamante firmitus. Cor nova vivens vita potius quam hac nostra. Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus, inquit. Christi igitur cor erat cor Pauli, Spiritus Sancti tabula, gratiæ lebes, » etc. Sensus ergo est, quasi dicas : Inscribe misericordiam et veritatem in tabulis non lapideis, in quibus inscripta fuit lex Moysis, sed carnis, in quibus legem suam per gratiam inscribit Christus, ut docet Apostolus, II *Corinth.* III, nimirum inscribe et imprime eas in corde tuo per totam ejus tabulam, id est latitudinem, ut eas toto corde ames, de iis assidue cogites, ac ubique opere exsequi destines. Vide quæ de eleemosyna dixi *Deut.* XXVI, 12, ubi viginti insignes ejus fructus recensui.

Posset quoque *tabula cordis* metonymice accipi monile vel bulla, quæ ex torque collum cingente dependebat supra cor, quasi dicat : Hæc virtutes ita cingant et ornent os, vultum et collum tuum, ut simul bullæ cordis inscribantur : quo significatur omnem de eis cogitationem et sermonem qui fit ore et capite, debere habere connexionem cum corde, imo originem ex corde : nisi enim ex

corde procedat virtus vel virtutis sermo, non verus, sed fictus et fucatus est. Rursus veteres bullæ cordis inscribebant nomen sui Dei vel amici, quem summe diligebant, ut eum semper in oculis, semper in corde haberent, uti ostendi *Jerem.* XVII, 1, ad illud : « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo, exaratum super latitudinem cordis eorum. » Significat ergo misericordiam et veritatem adeo debere nobis esse amicas, ut bullæ cordis inscribantur, juxta id quod dicit cap. VII, vers. 3 : « Liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui. Dic sapientiæ : Soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam. » Quæ ultima de sorore et amica verba hoc pariter loco in nonnullis Bibliis inserta leguntur.

Simili modo sponsæ ait sponsus, *Cantic.* VIII : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. » Ubi S. Gregorius : « In corde, inquit, sunt cogitationes, in brachio operationes. Super cor ergo et super brachium sponsæ dilectus ut signaculum ponitur, quia in sancta anima, quantum ab ea diligatur, et voluntate et actione designatur. »

#### 4. ET INVENIES GRATIAM ET DISCIPLINAM BONAM Vers. 4. CORAM DEO ET HOMINIBUS. — Syrus et Chaldæus,

et invenies misericordiam (Chaldæus, gratiam), benignitatem et intellectum bonum. Per disciplinam vel intellectum bonum (1), accipe bonam morum compositionem, ex qua quis bene institutus, compositus, moratus, prudens et intelligens esse dignoscitur. Sensus ergo est, quasi dicas : Si momentis meis parueris, gratiosus eris in oculis tam Dei et Angelorum quam hominum ; insuper facies ut tua disciplina, tum mentis, tum actionis, puta morum compositio tum interna, tum externa, placeat Deo æque ac hominibus. Unde Septuaginta pro *וְשֵׂכֶל וְשֵׂכֶל* *vesekel*, id est et disciplinam vel intellectum, legentes aliis punctis *וְשֵׂכֶל וְשֵׂכֶל* *vaskel* per crasin, pro *וְהַשְׂכֵּל וְהַשְׂכֵּל* *vehaskel*, vertunt eodem sensu, *provide bona coram Deo et hominibus* ; Aquila, Symmachus et Theodotion, *κατανοήσου*, id est *circumspice bona*, quod secutus S. Paulus, II *Cor.* VIII, 21, ait : « Providemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. » Sensus ergo est, quasi dicas : Si feceris ea quæ dixi, gratiosus eris, et provide, id est providebis, bona, id est bonam disciplinam, morum compositionem, ædificationem coram Deo et hominibus, ut coram iis moribus compositus, virtute et sapientia præditus, prudens et intelligens appareas, atque ut talis ab

(1) Ewaldus et hoc loco *intelligentiæ* significatum tenendum cum veteribus existimat, quo servato hic fere prodiit sensus, et invenies gratiam et intelligentiam bonam, rectam, in oculis Dei, etc., id est, tunc te dignum gratia Deus, recte intelligentem homines habebunt. Quod tamen Maurero durius videtur, qui ipse interpretatur *שֵׂכֶל* curam bonam, studium erga aliquem (conf. *Ps.* XI, 1, 2). Rosenmullerus, coll. I *Sam.* XXV, 3, vertit *venustatem, gratum aspectum*. Ego *שֵׂכֶל* censeo vertendum *bonam opinionem, seu famam*, apud homines, ut *Ps.* CX, 10, *intellectus bonus*, etc.

iis habearis, lauderis et celebreris. Nota  $\rightarrow$  *circumspice*: significat enim opus quodlibet a sapiente et prudente quoad omnes sui partes; circumstantias, modos, rationes, intentiones ita interius et exterius circumquaque lustrandum, moderandum et componendum esse, ut nihil in eo sit mancum, incongruum, indecens, immodicum, quod carpi aut reprehendi possit, ut instar

imaginis perfectæ sit, quæ omnibus suis lineamentis ita quaquaversum adæquata, et exacte conformata est, ut nihil in ea desit vel supersit, ac proinde nil in ea notari aut vituperari queat. Sic ergo in quolibet opere omnia lustra, et instar Argi centum oculis circumlustra; ac singula ita concinne compone, ut cum Apelle dicere queas: « Pingo æternitati; vivo, operor æternitati. »

## SECUNDA PARS CAPITIS.

### DE FIDUCIA, HONORE ET CULTU DEI.

A thesi descendit ad hypothesin, nimirum post generale præceptum misericordiæ et justitiæ transit ad particularia virtutum præcepta, quæ ex primo illo generali velut conclusiones e suo principio educuntur. Incipit autem a religione et cultu Dei, quia hæc est prima virtus, cæterarum fons et mater, et quia a Deo ubique est inchoandum, præsertim in Ethica, juxta illud Nazianzeni: « A te principium, tibi desinet. » Et illud S. Augustini, I *Confess.* xv: « Ecce tu, Domine Rex meus et Deus meus, tibi serviat quidquid utile didici, tibi serviat quod loquor, et scribo, et numero. »

Vars. 5. 5. HABE FIDUCIAM (SYRUS et Chaldaeus, *spera*) IN DOMINO EX TOTO CORDE TUO, ET NE INNITARIS PRUDENTIE TUÆ. — SYRUS, *sapientia animi tui*, sed Dei gratiæ; Septuaginta, *esto confidens in toto corde super Deo, in tua autem sapientia ne extollaris*; Romana, *ne exalteris*; Arabicus, *ne eleveris*; Symmachus, *ne sis confidens*, quasi dicas: Innitere Deo, illique totus incumbe, non tuæ prudentiæ, ait Aben-Ezra; ac Dei providentiæ, non tuæ, omnia assigna et accepta refer, ait R. Levi, Vatablus et Pagninus: *Fide*, ait, *Domino ex toto corde tuo, et intelligentiæ tuæ ne innitaris*; alii, *ne prudentiæ tuæ velut baculo incumbas et innitaris* (hoc enim proprie significat hebraice  $\text{יָצַד}$  *iissaen*), sicut pater Scipionis senescens filio quasi scipioni innitebatur; unde filius vocatus est Scipio, quasi dicas: Scipio sit tibi non tuum ingenium, non tuum consilium, sed spes in Deum; si enim Deo velut scipioni incumbas, firmus in omni actione consistes: cætera enim sunt baculus arundineus, ut ait Isaias cap. xxxvi, 6, et Ezechiel. cap. xxix.

Est sententia generalis docens in qualibet re, actione, tribulatione, expectatione, periculo, metu, etc., ut felix sit successus vel exitus, spem omnem collocandam in Deo, idque ex toto corde, et non innitendum esse prudentiæ propriæ, ita scilicet ut putes illam solam tibi sufficere, aut præcipuas rei faciendæ partes et momenta in ea colles: hæc enim collocanda sunt in Deo. Itaque veteris hic ita fidere tibi tuoque ingenio et consilio, ut diffidas vel minus fidas Deo. Alioqui prudentis est ita fidere Deo, ut tamen et mentem consilio et manum operi admoveat: hoc enim jubet Deus et natura ac gratia.

Prudentia enim est oculus et rector animæ, omniumque ejus motuum et actionum. Unde *prudens* dicitur quasi *porro* vel *procul videns*, et *prudentia* quasi *procul videntia* sive *providentia*, ait ex Isidoro et Boetio S. Thomas, II II, *Quæst.* XLVII, art. 1, et *Quæst.* XLIX, art. 6. Huc facit illud S. Gregorii Nazianzeni in *Distich.*: « Deo dante nihil potest livor, eodem abnuente nihil potest labor. » Et illud S. Basilii in *Constitut. monast.* cap. xvi: « Ad perfectum virtutis cumulum conjuncta simul esse utraque hæc oportet, et humanum studium, et auxilium cælestis fidei opera ascitum et comparatum. » Et cap. xvii: « Causas cur illa sic fiant, Domino assignare debet animus, neque omnino esse quidquam existimare, quod suarum virium facultate assequi possit, etc. Porro humilitas tutissimus est virtutum omnium thesaurus. » Maxime tamen hæc sententia locum habet in obtinenda sapientia et virtute. Hæc enim cum sit donum Dei, idque in fidelibus et sanctis supernaturale, utique vires et prudentiam hominis transcendit. Unde a Deo speranda et postulanda est, ita tamen ut Deo operanti coopereris et collabores. Quocirca Salomus et Beda censent hæc dici a Salomone ad erigendam pusillanimitatem et diffidentiam discipuli, quasi dicas: Ne existimes hæc mea sapientiæ et virtutis præcepta, quæ mox daturus sum, vires tuas superare, nec diffidas te sapientiam et virtutem, utpote arduam et cælestem, posse consequi: spera duntaxat in Deo, ab eoque toto corde illam efflagita, ipse tibi eam elargietur; quare ne innitaris prudentiæ tuæ, quasi per eam tuis viribus et consiliis illam parare debeas: Deus illius est largitor, ipse eam poscentibus et sibi collaborantibus ultro illam donabit. Impia ergo et superba fuit Philosophi vox de Deo:

Det vires, det opes, animum æquum mi ipse parabo.

Deus enim est qui mentem illuminat, voluntatem elevat, vires aspirat, ac perinde ut ventus navi aspirans feliciter eam in portum salutis impellit, uti pulchre docet S. Chrysostomus, homil. 34 in *Epist. ad Hebr.* Et S. Basiliius, hom. *De Spiritu Sancto*: « Da mihi, ait, navim vacuum, gubernatorem, nautas, funes, anchoras, omnia disposita, et nusquam esse spiritum venti; nonne

Maral.  
de spe to-  
ta in De-  
um  
transfe-  
renda.

cessat omnis qualiscumque apparatus, si desit operatio spiritus? Ita licet sit ampla sermonis suppellex, mens profunda, et eloquentia, et intelligentia, si non adsit Spiritus Sanctus qui vim suppeditat, otiosa sunt omnia.» Idem, orat. 7 *De Virtute et vitio*: «Beatus, ait, qui omni spe rerum hujus mundi seipsum orbavit (nam, ut idem ait, epist. 19 *ad Gregorium Nazianzenum*: «Spes mortalium sunt somnia vigilantium»), ac in solo Deo omnem spem fixit atque locavit suam. Sicut enim execrabilis est, qui spem ponit in homine, ita omni laude dignus, qui ex Deo totus pendet. Spes enim quæ in Deo collocatur, non sinit se in alio constituere, neque sibi auxilium ferri vult, etc., sed oportet vere in Dei auxilio acquiescere.» Idem, orat. 20: «Sicut nulli alii nos præterquam Deo soli cultum tribuere par est, sic etiam in nulla alia re spem nostram constituere debemus, quam in Deo omnium rerum domino.»

Idem, homil. 8 *Hexam.*, spei exemplum dat halcyonem, vel halcedinem avem, cui in media hieme ovis juxta littus maris incubanti Deus tranquillat mare et ventos: «Silesunt, ait, et conso-piuntur tum omnes venti, quiescunt undæ, tumida æquora placantur septem totis diebus, cum ovis incubat halcedo. Id omnes nautæ sciunt, et halcyonides dies illos appellant. Quid ergo a Deo etiam præter omnium spem tui causa non fuerit exorabile, quem ad imaginem ipse suam creavit, cum alitis tam exiguæ gratia mare tam vastum, tam terribile sævumque tranquillum esse media bruma jussu detinetur atque quiescit?» Hoc est quod ait Jeremias, cap. xvii, 7: «Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus,» etc. Vide ibi dicta. Denique *ne innitaris prudentiæ tuæ* S. Dorotheus, *serm.* 5, attribuit Religiosis, docetque eos sinere debere se regi a Deo per suos Superiores in omnibus et per omnia.

Vers. 6. 6. IN OMNIBUS VIIS TUIS COGITA ILLUM, ET IPSE DIRIGET GRESSUS TUOS.—Pro *cogita* hebraice est *יָדַעְתָּ* *daehu*, id est *scito* vel *cognosco illum*. Sic et Syrus, et Chaldæus. Vatablus, *in omnibus negotiis agnosco illum*, ejus scilicet præsentiam, potentiam, majestatem, providentiam, bonitatem, justitiam, vindictam, etc. Est metalepsis: ex cogitatione enim intelligitur reverentia, obedientia, spes et amor; hæc enim parit attentam Dei, sive numinis, cogitatio et meditatio. *Cogita* igitur, id est cogitando spera, reverere, cole et dilige ut creatorem, gubernatorem, dominum, judicem ubique præsentem, omnesque tuos actus intuentem. *Cogita*, inquam, Deum ubique et semper, vel actu vel virtute, ita ut vi hujus cogitationis arcearis a malo, et cogaris ad omne bonum, præsertim ad Dei metum, spem et amorem; de spe enim sermo præcessit. Ergo *cogita*, id est *primo*, frequenter (*cogito* enim est verbum frequentativum a *cogo*, ait Festus) menti tuæ objice, spera et invoca Deum: hoc enim si feceris, ipse diriget gressus tuos.

Secundo. *Secundo*, «*cogita*,» id est time et reverere Deum

ubique præsentem, ne quid committas quod oculos tantæ majestatis offendat; sed potius fac omnia quæ illos oblectant. Unde Boetius: «Magna nobis indicta est necessitas probitatis, cum omnia agamus in oculis Dei cuncta cernentis.» *Cogito* enim dicitur a *cogo*: «Cogendo enim animum reminisci, quod in ea repositum est, dicitur cogitatio,» ait Isidorus, lib. I *Sentent.* cap. xv; *cogo* autem dicitur quasi *coago*, id est unum ago. Cogitatio enim numinis præsentis cogit nos ad ejus metum et cultum: cogitatio enim est rei præsentis, memoria absentis. Ita S. Isidorus, *De different. cogitat. mentis et memoriæ*, cap. i: «Memoria, ait, præterita revocat, mens futura præsentit, cogitatio præsentia complectitur.»

*Tertio*, «*cogita*,» id est intende in omnibus actibus Deum, ut ad illum quasi ad scopum et finem omnes referas, et in omnibus illi placere contendas. Ita Lyranus et Cajetanus censent hic præcipi rectam in omnibus intentionem; hæc enim in rectum finem dirigit gressus nostros.

*Quarto*, «*cogita*» eum, id est ejus operationem et gratiam, ut illi quasi omnium largitori omnia bona accepta referas, nil tibi arroges. Ita Hugo. Unde S. Hieronymus, dialog. 3 *Contra Pelag.*, hinc probat necessitatem gratiæ. Unde Arabicus vertit, *agnosce sapientiam, ut dirigat vias tuas*.

*Quinto*, «*cogita*,» id est repræsentat tibi Deum, Deique voluntatem, vitam et legem, quasi normam tuarum actionum, cui ad amussim omnes conformare debeas; atque sic Deus, quasi norma et regula, rectissime dirigit omnes gressus actusque tuos. Ita cogitabat Deum ubique David dicens, *Psalm.* xv: «Providebam Dominum in conspectu meo semper; quoniam a dextris est mihi, ne commovear.» Idem præceptum Tobias morturus dedit filio, cap. xlvi: «Omnibus, ait, diebus vitæ tuæ in mente habeto Deum, et cave ne aliquando peccato consentias, et prætermittas præcepta Domini Dei nostri.» Sic Elias ac Elisæus: «Vivit, inquit, Dominus, in cujus conspectu sto,» III *Reg.* xvii, 1, et IV *Reg.* iii, 14; ac S. Job, cap. xxxi: «Nonne Deus considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat?» Assidua enim cogitatio divinæ præsentiae maxime stabilit mentem in Deo.

Hoc fuit olim, et etiamnum est, præcipuum Ascetarum et Religiosorum officium et exercitium, ut semper et ubique Deum cogitent, cum eoque quasi præsentem versarentur et colloquerentur. Unde Abbas Alois in *Vitis Patrum*, lib. V, libello xi, num. 5: «Nisi, ait, dixerit homo in corde suo: Ego solus et Deus sumus in hoc mundo, requiem non habebit.» Et rursum: «Si vult homo, in una die usque ad vesperam pervenit ad mensuram divinitatis.» Ibidem Abbas Bessarion: «Monachus, ait, debet totus esse oculus, sicut Cherubim et Seraphim,» qui jugiter intuentur, amant et glorificant Deum. Et Abbas Daniel: «Quis enim aufert a nobis Deum? nam et foris Deus est modo,

*Cogita*  
quinta-  
dicitur.  
rimo.

Morale  
da jugi  
præsen-  
tia Dei.

et iterum in cella Deus est. » Et Abbas Theonas, num. 12 : « Quia impeditur mens nostra et revocatur a contemplatione Dei, propterea captivi ducimur in carnalibus passionibus. » Et Abbas Joannes : « Sicut, dum pluit, arbores producunt ramos, sic, quando Spiritus Sanctus descendit in corda Sanctorum, virescunt quodammodo et innovantur, et proferunt folia in timore Dei. » Unde idem operans non intendebat operi, quia mens ejus absorpta erat in contemplatione Dei. Ibidem, num. 31, Abbas Serapion : « Sicut, ait, milites Imperatoris, cum ante ipsum stant, non debent dextera aut sinistra respicere : ita et monachus, cum stat in conspectu Dei, et intentus est omni hora in timore ejus, nihil est quod eum de adversarii malis terrere possit. » Ibidem, num. 33, Abbas Hyperichius : « Cogitatio tua, ait, semper sit in regno caelorum, et cito in hæreditatem accipies illud. » Et : « Vita monachi juxta imitationem Angelorum fiat, comburens atque consumens peccata. » Et alius, num. 42 : « Sicut nemo potest lædere eum qui est ad latus Imperatoris, sic Satanas nequit nobis nocere, si anima nostra inhæserit Deo ; » scriptum est enim, *Zachar. i* : « Appropinquate mihi, et appropinquabo vobis. » Plura de hac re dixi *Genes. xvii, 1 et seq.*

ET IPSE DIRIGET GRESSUS TUOS. — Tò et notat primo, similitudinem et vicissitudinem, quasi dicas : Cogita de Deo, et ipse vicissim similiter cogitabit de te, ut dirigat gressus tuos ad omnem prosperitatem, sanctitatem et felicitatem, juxta illud quod Christus dixit sanctæ Catharinæ Senensi : « Filia, cogita semper de me, et ego cogitabo de te. » Tu, ut mihi obedias et servias : ego, ut te dirigam, protegam, et in omni gratia et gloria promoveam. Secundo, notat mercedem et præmium quasi ex promissione et pacto. Deus enim hic et alibi quasi pactum init nobiscum, quo promittit, seque quasi obligat ad dirigendum omnes actiones nostras, ut felicem et sanctum sortiantur effectum, si nos cogitemus de eo proponentes illi per omnia placere et obsequi, sequentes patrem fidei nostræ Abraham, cui Deus dixit : « Ambula coram me, et esto perfectus, » *Gen. xvii, 1*. Idem filium monuit Tobias, cap. iv, vers. 20 : « Omni tempore, ait, benedic Deum; et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant. »

Ita Sancti in omnibus rogant impetrantque ut dirigantur a Deo, ut Deum habeant aurigam præsidem animæ suæ, omnesque ejus motus et actus aurigantem. Ita David, ad quem alludit hic filius Salomon, *Psal. cxviii* : « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. » Idemque crebro eodem psalmo iterat. Et *Psal. xxii* : « Dominus, ait, regit me, » sicut pastor ovem, unde hebraice est, *Deus pascit me*; vel, *Deus est pastor meus*; hinc « nihil mihi deerit : nam in loco pascuæ ibi me collocavit. » Quæ verba citans Philo, libro I *De Agric.* : « Impossibile, ait, est deesse commodum aliquod, ubi Deus præsidet, solitus

plena perfectaque bona largiri rebus omnibus. » Ita S. Augustinus, lib. XI *Confess.* II : « Quando, ait, sufficio calami lingua enuntiare omnia hortamenta tua, et omnes terrores tuos, et consolationes et gubernationes, quibus me perduxisti, » eic.? Ita S. Antonius apud S. Athanasium : « Unica, ait, est ratio vincendi inimicum, lætitia spiritualis, et animæ Dominum semper cogitantis jugis recordatio, quæ dæmonum ludos quasi fumum expellet. » Et : « Securitas animæ, præsentis majestatis judicium est. » Hinc docent Theologi ad bene agendum non sufficere justo habitus gratiæ et virtutum infusos vel acquisitos, sed insuper eum egere actuali motione, influxu, auxilio et directione Dei, præsertim in actibus difficilibus et heroicis, ac ad superandum graves tentationes. Imo censeant justum in omni actu meritorio egere actuali motione Spiritus Sancti, eo quod in Concilio Palæstino, quod sæpe citat S. Augustinus *Contra Pelagium*, definitum sit, « gratiam ad singulos actus dari; » et Apostolus dicat : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est, qui operatur in nobis velle et perficere, » II *Corinth. iii*. Ita Dionysius.

7. NE SIS SAPIENS APUD TEMETIPSUM. — Hebraice, *Vers. 7. in oculis tuis*, ut scilicet in iis et in vana opinione tua videaris tibi præ aliis sapere. Hæc enim est philautia, superba præsumptio et nimia sui æstimatio. Arabicus, *ne sis apud animam tuam intelligens*; Septuaginta, *ne sis prudens apud temetipsum*; quossecutus Apostolus, *Rom. xii, 16* : « Nolite, ait, esse prudentes apud vosmetipsos. » Ubi quatuor expositiones recensui. Ita Jansenius, Tyrannus et Baynus exponunt, quasi dicat : « Ne te sapientem esse aut prudentem vana elatione persuasum habeas; » Hugo : « Ne novas opiniones invenias, easque alienis anteponas; » Cajetanus, *ne tu ipse de tua sapientia judicium feras*; Vatablus, *ne reputes te sapientem*. Accedit R. Salomon Isacides : « Ne sis, ait, sapiens apud te, ut verba illorum, a quibus reprehensus es, negligas; » Aben-Ezra : « Ut jactabundus dicas : Sapientia mea duce rectum iter capiam; » R. Levi : « Ut inertię te dedas, et sapientiæ studium omitas, quod tibi sat sapere videre. » Porro Beda : « Videtur hoc idem esse mandatum cum eo quod præmissum est : Ne initaris prudentiæ tuæ; sed multum distat. Innititur enim prudentiæ suæ, qui ea quæ sibi agenda vel dicenda videntur, patrum decretis præponit. Sapiens vero apud semetipsum est is, qui in illis quæ ex patrum magisterio potuit recte cognoscere, sese præ cæteris quasi doctior extollit. » Cajetanus vero : « Hoc, ait, ad judicium, illud vero ad fiduciam spectat. »

Hic est fons omnium errorum et hæresum, quod scilicet eorum auctores videantur sibi præ aliis sapere, ideoque nolint Ecclesiæ et Doctorum sententiæ cedere et credere; de quibus Isaias, cap. v, vers. 21 : « Væ, ait, qui sapientes estis in oculis

vestris, et coram vobismetipsis prudentes! » Vere Climachus, *gradu* 3 : « In his, ait, qui sibi credunt, demon sæpe propheta fit. »

Quocirca vera sapientia, ait S. Jacobus, cap. III, vers. 17, modesta et humilis est; seipsam ignorat, quia non aspicit, nec reflectit ad se, juxta illud Pauli, I *Corinth.* III, 18 : « Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat ut sit sapiens. » Quin et Plutarchus : « Quo magis profeceris in philosophia, eo minus turgebis fastu. »

TIME DEUM, ET RECEDE A MALO. — Pertinent hæc verba primo, ad *habe fiduciam in Domino*, quod præcessit vers. 5. Spei enim subnectendus est timor, ait Beda, ut, quantum spes animum elevat, tantum timor deprimet, itaque anima consistat in recto virtutis æquilibrio instar molæ, in qua lapis molaris superior inferiori incumbit, ab eoque fulcitur; lapis enim superior repræsentat spem, inferior timorem. Secundo, hæc verba pertinent ad id quod proxime antecessit : « Ne sis sapiens apud te metipsum, » quia superbiam et arrogantem sapientiæ præsumptionem nihil ita coerctet et deprimat ac timor Dei, qui superbos humiliat, et humiles exaltat. Unde Apostolus, *Rom.* XI, 20 : « Noli altum sapere, sed time. » Et *Eccli.* XXV, 14 : « Timor Dei super omnia se superposuit. » Vide ibi dicta.

Vers. 8. 8. SANITAS QUIPPE ERIT UMBILICO TUO (Syrus, *carni tuae*), ET IRRIGATIO OSSIUM TUORUM. — « Irrigatio, id est medulla, ait R. Salomon, juxta illud *Job* XXI, 24 : « Medullis ossa illius irrigantur. » Septuaginta, et erit sanitas corpori tuo, et curatio ossibus tuis. Pro irrigatio Syrus et Symmachus vertit, *πίπτει*, id est *pinguedo*, puta medulla; Theodotion, *καταβροχῆ*, id est *perfusio*; Aquila, *ποτικμός*, id est *irrigatio vel potio*; et hoc proprie significat Hebræum *הרפ* *siccui*; Septuaginta, *ἐπιμέλαια*, id est *curatio*, item corporis cura et exercitatio, v. g. qua athletæ corpus ad robur et lucram exercebant. Unde ex *τὸ ἐπιμέλαια* nascitur *ἐμμέλαια*, id est concinnitas. Hinc apte, inquit S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 20, mater S. Basilii vocata fuit Emmelia, quia moribus ita erat composita, ut ipsa concinnitas videretur, eamque filio S. Basilio cum lacte indidit. Sensus ergo est, *q. d.* Totum corpus tuum sanum erit. Corporis enim sanitas maxime pendet ex sanitate tum teneriorum partium osse carentium, scilicet vitalium, puta cordis, hepatis, splenis, viscerum, quæ sunt juxta umbilicum, et ipsius umbilici; tum duriorum, puta ossium, quæ sunt quasi bases et columnæ nostræ domus et microcosmi. Ossium autem sanitas medullæ pinguedine irrigatur, fovetur, alitur et roboratur; unde ea deficiente ossa arescunt, ex quo sequitur tabes et corruptio hominis. Quocirca Galenus ossa vocat fundamenta corporis, eaque in homine numerat plusquam trecenta : ossium vero nutrimentum proprium asserit esse medullam; hinc omnia animalia habere ossa concava pro medulla continenda, excepto leone qui ossa habet solida, ita

ut nullam vel exiguam habeant medullam. Inter ossa asserit eminere spinam dorsi; medullæ autem spinalis, æque ac nervorum principium esse cerebrum : ex medulla enim spinali oriri triginta paria nervorum, indeque vires in inferioribus partibus. Umbilicus vero superiora membra cum inferioribus connectit. Rursum fœtus in utero matris per umbilicum nutrimentum attrahit et fugit, eoque alitur. Unde de umbilico hæc sunt Galeni pronuntiata : « Umbilicus ad amussim est in medio hominis. Umbilicus fœtus umbilico matris continuatur. In umbilico fœtus ligatur, et per eundem nutritur. Ad umbilicum est quatuor vasorum conjugium; ad umbilicum enim junguntur duæ venæ et duæ arteriæ primariæ. Per umbilicum fœtus in utero reddit lotium. » Hisce de causis umbilicus symbolum est totius corporis, illudque repræsentat, cujus bases et columnæ sunt ossa. Ad litteram ergo grammaticè significatur totum corpus totumque hominem fore sanum, vegetum et robustum; sed per hoc symbolice repræsentatur totam animam omnesque ejus partes fore sanas, vegetas et validas. Est enim parcemia, in qua timor Domini comparatur sanitati umbilici et medullæ ossium.

Sensus ergo est, quasi dicat : Sicut si sanus sit umbilicus, et sana medulla ossium, totum corpus sanum et forte erit cum omnibus suis membris : sic pariter, si in te sit sanus et integer timor Dei, efficiet ut tota anima tua sana et valida sit, omnesque ejus partes, tam nobiles quam ignobiles, tam debiles quam fortes, ac præsertim appetitum tuum, qui est quasi umbilicus animæ, et rationem, mentem et spiritum, quæ sunt quasi ossa animæ eam sustentantia, sanabit, fovebit, roborabit, perficiet. Sicut enim per umbilicum fœtus conjungitur matri, ab eaque sugit alimentum : sic pariter anima per timorem Dei conjungitur Deo, ab eoque omnem gratiam, sanitatem et robur sugit et haurit. Ita R. Levi et Jansenius. Unde illud de Behemoth, *Job* XL, 14 : « Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus. » Et irrigatione ossium per medullarum pinguedinem significatur in *Job* bona hominis valetudo, *Job* XXI : « Viscera, inquit, ejus plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur. » Contra per ariditatem ossium mala valetudo designatur apud eundem, *Job* XXX : « Cutis, inquit, mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ caumate. » Et Psalmista, *Psal.* CI : « Ossa mea sicut cremium aruerunt. » Est enim medulla ossium fomentum et firmamentum. Metaphorice ergo hac sententia significatur eum, qui prædicta fecerit, bona fore constitutione, potissimum secundum animam et mentem, omnesque ejus animæ vires firmas fore et sanas, ut quæ Dei gratia et sanabuntur et firmabuntur, ac adipe et pinguedine celestium charismatum irrigatæ recreabuntur, juxta illud *Psal.* LXXII : « Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea. »

Umbilici  
ei usus.

Quidam non male sic explicant : Per timorem Dei est umbilico sanitas, quia per illum refrenantur pravæ cupiditates et libido, quæ in umbilico et circa illum viget; et est irrigatio ossium, quia per illum omnia corporis membra, omnesque animæ vires redduntur aptæ et agiles ad virtutum opera. Similis tropus, quod attinet ad irrigationem ossium, est *Eccli. xxvi* : « Gratia mulieris sedulæ delectabit virum suum, et ossa illius impinguabit. » Et *Proverb. xv* : « Fama bona impinguat ossa. » Ita Jansenius et Hugo. Umbilicus enim, sive lumbi, sicut origo sunt seminis, ita concupiscentiæ sunt symbolum, ait Pierius, *hierogl. 34*, cap. xxxiv. Unde illud *Ezech. xvi, 4* : « Non est præcisus umbilicus tuus. » Vide ibi dicta. Quare apposite per *umbilicum* intelligas vim animæ concupiscibilem, per *ossa* irascibilem, in qua est fortitudo, quam representant ossa; utramque enim sanat, vegetat et dirigit timor Dei.

Umbilicus est conscientia.

*Secundo*, speciatim per umbilicum accipi potest stomachus : hic enim umbilico adjacet, vel subjacet: ac per stomachum conscientia. Sano enim stomacho bona fit cibi concoctio, qua rite alitur et roboratur totum corpus. Sic pariter, si per timorem Dei sana sit conscientia, ipsa verbum Dei, quod est cibus animæ, ruminando concoquet, ut in illo alat omnes suas vires et potentias. Rursum sicut catapotis, sive pilulis acribus et mordacibus, expurgantur e stomacho et visceribus pituitosi, biliosi, cæterique noxii humores, quibus expulsis corpus sanum consistit: sic pariter per timorem gehennæ et vindictæ Dei, qui acer est et mordax, expelluntur e conscientia omnes noxiæ cupiditates, quibus ejectis anima restat sana et integra. Quocirca cuique orandum est cum Psalte : « Confige timore tuo carnes meas; a judiciis enim tuis timui. » Hoc est quod ait Theodoretus, lib. I *De Curandis Græcorum affect.* : « Timor Dei medicamentum est optimum, quod ex malis conficitur, sicut in theriacis accidit; » theriaca enim conficitur ex veneno, puta ex vipera. Nam, ut ait Isaias, cap. xxvi, vers. 18, juxta Septuaginta : *Per timorem tuum, Domine, concepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis.*

Umbilicus est mediocritas.

*Tertio*, umbilicus significat medium, eo quod umbilicus sit medium in homine. Unde umbilicus dictus est ab umbone, quæ est media pars clypei; umbilicus enim est ligamentum intestinorum, quod mediam fere planitiem ventris obtinet; ad hoc factum, ut per eum foetus in utero matris nutriatur. Hinc Reate vocatur umbilicus, id est medium, Italiæ. Et Cicero, *Act. vi in Verrem* : « Et raptam, ait, esse Liberam, quam eandem Proserpinam vocant, ex Ennesium nemore, qui locus, quod in media insula est situs, umbilicus Siciliæ nuncupatur. » Et Livius, lib. V, *Ætoliæ* vocat umbilicum Græciæ. Umbilicus ergo significat mediocritatem in actionibus omnibus servandam, ac medium, in quo consistit virtus, a quo si declines ad extrema, incidis in vitium.

Sensus ergo est, *q. d.* Si timeas Deum, et recedas a malo, puta a vitio, erit sanitas umbilico tuo; id est, erit sana et omnibus numeris absoluta actio virtusque tua, quæ fugiens extrema viliorum in umbilico, id est in medio, consistit.

*Quarto*, umbilicus ob vicinos lumbos, ventrem et genitalia, repræsentat « facultatem spiritaliter generandi, inquit Hugo, per verbi prædicationem, qua pollent doctores; quam sanam futuram esse dicit, quia sana erit eorum doctrina atque zelus ardens. » Unde de sponsa dicitur *Cant. vii* : « Umbilicus tuus crater tornatilis non indigenis poculis, id est, alii, quibus alget stomachus et venter, opus habent vini potione ut calorem afferat; non sic tibi, cujus in corde tantopere exardet et æstuat charitas et zelus. »

Porro apte umbilicum componit et comparat ossibus, quia sicut reliquum corpus ossibus et nervis compingitur, ita venter umbilico quasi nodo et catena colligatur. Unde ruptura illius lethalis est. Hinc et Hebr. vocatur שֹׁרָר *schorar*, id est nodus concatenatus.

*Mystice primo*, Lyranus : Sanitas umbilici, ait, est bona animi dispositio, puta moderatio in prosperis; medulla ossium est robur et constantia in adversis. *Secundo*, Beda : « Infirmas, ait, operum adumbrata umbilico, ad statum perfectionis per timorem Dei convalescit. Per eundem irrigantur ossa, id est, animi vires et robur recreantur et firmantur, » ad superandos omnes labores, tentationes et difficultates sine lassitudine; lassus enim et nimio labore fractus medulla ossium minui, et sensim consumi solet. Hinc S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 20*, S. Basilium comparat Achilli, quem fingunt Poetæ educatum a Chirone centauro, ab eoque enutritum medullis leonum et cervorum. Longe enim melius sanctiusque educatus fuit S. Basilus a timore Dei quasi pedagogo, ab eoque et sanctam audaciam leonum, et pium pavorem cervorum hausit et suxit. Ita Nicetas ibidem, et ex eo noster Salazar. *Tertio*, auctor *Catenæ Græcorum* : Animæ ossa, ait, sunt robustiores firmioresque illius vires, quæ singulæ; ut suo munere probe fungantur, singulari cura et diligentia egent. Ad memoriam pertinet illud : « Memor fui Dei, et delectatus sum. » Ad mentem et contemplativam animæ partem illud : « Consideravi opera tua, Domine, et obstupui. » Ad appetentem vero ejusdem portionem illud : « Coram te, Domine, omne desiderium meum. » Ad ratiocinantem tandem illud : « Consideravi dies antiquos, » et quæ sequuntur. Porro autem per corpus, universam omnium animæ facultatum congeriem accipere licet : « Omnia ossa mea ( inquit Propheta ) dicent : Domine, Domine, quis similis tibi ? » Cura proinde et studium virtutum integram sanamque vitæ tuæ conversationem conservabit; gratia autem et benignitas Dei corpori tuo sanitatem impertiet. Anagogicæ, corpora nostra in præsentī vita sunt *infrma* et ulcerosa; nam et

caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus vicissim pugnat adversus carnem; at cum illud quod in corruptione satum fuerat, ex terrâ pulvere semel surrexerit, integræ mox sanitati restituetur. Curatio autem perfecta tum demum humanis ossibus continget, quando os coibit ad os, et articulus ad articulum, et compago ad compaginem. Tunc enim, juxta Prophetæ prædictionem, ossa nostra florebut sicut herbæ campi. Aliter: Tunc, inquit, corpus tuum perfectæ justitiæ actionem sortietur, florente nimirum jam tum illo, lætoque virtutum colore et venustate admirabiliter splendente. Et cogitationibus tuis, quæ ossium more animam intus constringunt, plena a Deo curatio obveniet. Hæc ille.

Vers. 9. 9. HONORA (Chaldæus, *glorifica*) DOMINUM DE TUA SUBSTANTIA, ET DE PRIMITIIS OMNIUM FRUGUM (Syrus, *fructuum*) TUARUM DA EI. — Ita Romana et Hebræa. Verum Beda, Lyranus et alii legunt, *da pauperibus*; Septuaginta, *honora Dominum de justis tuis laboribus* (Chaldæus, *de tuo mammona*; Syrus, *de tua possessione*; Vatablus, *de tuis opibus*; Pagninus, *divitiis tuis*), et *primitias da ei de tuis fructibus justitiæ*; Aquila, Symmachus et Theodotion, *de germine tuo*; Hebræus, *de proventu tuo*; S. Augustinus, serm. 1 *De decimis*: « Deliba ei de tuis laboribus. »

Primo, Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius hæc accipiunt de eleemosyna, q. d. Da eleemosynam, non tam ut subvenias pauperi, quam ut Deum per eam honores, scilicet faciendo eam pura intentione placendi uni Deo, eumque honorandi; ideoque fac eam animo hilari, largo et liberali, ac de primis et melioribus fructibus, uti præcipit Deus, Num. XVIII, 29. « Da ei, » id est, da pauperibus propter amorem et honorem Dei; honor enim divinæ majestatis exigit ut meliora et majora ei dentur, non ex rapina, sed ex bonis justo labore partis, idque animo læto et liberali. Denique Dei honor est, quod divites, quos ipse sui vicarios constituit, provideant pauperibus: Dei enim est omnibus providere de necessariis; sed partem suæ providentiæ transcripsit in divites, ideoque illis divitias dedit, ut ipsi per eas vice versa succurrant pauperibus. Quare cum id divites præstant, consulunt honori divinæ providentiæ, faciuntque ut pauperes eam agnoscant et glorificent. Hoc est quod ait Apostolus: « Ministerium hujus officii (eleemosynæ) non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino, per probationem ministerii hujus glorificantes Deum, etc. Gratias Deo super inenarrabili dono ejus, » II Cor. IX, 12. Ita hunc locum explicat S. Augustinus (si tamen is est auctor), lib. *De Vita Christiana*, cap. XII: « Melius est, ait, te non facere eleemosynam, quam unde paucos legis, inde plurimos denudare. Illam eleemosynam Deus comprobatur, quæ de justis laboribus ministratur, sicut scriptum est: Honora Deum de tuis justis laboribus,

et deliba ei de tuæ justitiæ fructibus. Nam illam eleemosynam abominatur et reprobatur, quæ de lacrymis præstatur alienis. »

Secundo, alii hæc accipiunt de oblationibus, victimis, decimis et primitiis juxta legem Deo offerendis; dum enim hæc offerebant Judæi Deo, hoc ipso protestabantur se hæc a Deo accepisse, ideoque illi accepta referre. Unde primitias dabant quasi primos et meliores fructus, decimas quasi frugum complementum: ut testarentur, tam prima quam media et ultima, adeoque omnia, se a Deo accepisse. Primitiæ, inquit Vatablus, significant inchoationem a Deo, decimæ vero perfectionem: Deus enim dat incrementum et perficit. Hæc ergo protestatione honorabant et glorificabant Deum. Ita S. Hieronymus in cap. XLV *Ezech.*, Cyrillus, lib. II *in Joannem*, cap. XCII, S. Gregorius, lib. VII *Registri*, epist. 111: « Quidquid, inquit, in Dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam, sed irritat. Hinc scriptum est: Honora Dominum de tuis justis laboribus. » Sic et Cajetanus, Baynus, Jansenius, R. Salomon, R. Levi et alii.

Hic sensus hoc loco magis proprius et genuinus est, tum quia per vota, sacrificia, decimas et primitias proprie honoratur Deus: illorum enim oblatio est actus religionis, cujus actus elicitus est Deo debitum honorem et cultum tribuere; eleemosyna vero est actus elicitus a misericordia, qui subinde duntaxat imperatur a charitate, vel religione; tum quia hæc omnia proprie spectant Deum, docentque actus quibus eum colere debeamus, nimirum sperando, reverendo, honorando illum per oblationes lege præscriptas.

Allegorice S. Cyrillus, lib. III *in Joan.* cap. XXIX: Christiani, inquit, in lege nova offerunt Deo fructus justitiæ, cum non corruptibili et exteriori materia, sicut Judæi, sed ut veri adoratores adorant Deum in spiritu et veritate, uti sanxit Christus, *Joan.* IV, 22. Sic et auctor *Catenæ Græcorum*, qui et addit: Allegorice autem is Deo primitias offert, qui omnem recte factorum causam et laudem illi, tanquam primario auctori humiliter submitsoque animo tribuit, sibi vero ex omnibus nihil quidquam proprium adscribit; aut qui ex quovis studiosæ actionis genere aliquid illi tanquam primogenitum offert. Exempli causa, mane dum a somno exsurgit, primitiarum loco defert illi orationem et gratiarum actionem; ex verbis autem tanquam primitivam offert illi psalmodiam: idemque in reliquis omnibus operibus et actionibus, ex quibus justa oblatio fieri potest, observare curat. Tum si omnem curam et cogitationem a primo exortu usque ad seram noctem ab omni vitio puram incontaminatamque retinere studet, omneque voluntatis suæ momentum Deo assignat. In summa, jubemus hic omnes honorum operum fructus Deo fideliter offerre. Per horrea autem et torcularia sensilis appetitus vires insinuat; per frumentum vero morum præcepta divinæque

Allegorice.

sapientiae decreta, nec non reconditos sacrarum Scripturarum sensus; per cellas tandem facultates animae, quae rationi obstinate repugnant: has enim omnes iis rebus impleri oportet, quas quisque ex mystica sua messe aut spiritali vindemia collegerit. Hæc ille.

Vers. 10. 10. ET IMPLEBUNTUR HORREA (Aquila, *apotheca*) TUA SATURITATE, ET VINO TORCULARIA TUA REDUNDABUNT. — Syrus, *vinum scaturient, q. d.* Si honores Deum dando eleemosynam pauperibus, vel potius dando oblationes, decimas et primitias lege præscriptas Deo, Deus vicissim dabit tibi copiosam messem frumenti, et uvarum vindemiam, ex quibus multa vini dolia exprimas ea copia, ut vinum redundet et superfluat. Per *saturitatem* enim intelligitur abundantia frumenti et frugum, quæ heros cum familiis affatim exsaturent. Est metalepsis vel metonymia; ponitur enim effectus pro causa; puta saturitas pro frumento. Unde Septuaginta vertunt, *ut impleantur cellaria tua saturitate frumenti, vino autem torcularia tua redundant, vel superfluant*; Vatablus et Pagninus, *vino torcularia tua se rumpent*. Hoc enim proprie significat Hebr. פרוטו *iprotu, q. d.* Tanta erit vini copia, ut torcularia ipsa dirumpantur, ait Abenezra. S. Hieronymus, in cap. XLV *Ezech.*, legit, *implebuntur horrea tua frumento*; S. Augustinus, serm. 1 *De decimis, replebuntur areae frumento*. Additque: « Et non erunt in eis neque morbi, neque casus, » *q. d.* Erunt fruges tuæ uli multæ, ita sanæ et integræ, sine vitio, vel infortunio ullo. S. Isidorus legit, *implebuntur horrea tua ubertate*, quæ vox ducta est ab uberibus lacte fecundis. Sicut enim hæc quo plus lactis emanant, eo plus novi admittunt et recipiunt: sic opes quo magis in eleemosynas et oblationes Dei erogantur, eo magis affluunt. Unde Clemens Alexandrinus, lib. III *Pædag.* cap. 1: « Largitio, ait, bonus est finis benignitatis, et potum sitientibus communicans rursus augetur et repletur; sicut ad ubera, quæ surguntur vel mulgentur, solet lac copiosius accedere. »

Eleemosyna ditat, cur?

Causa prima. Ratio est prima, quia id ipsum hoc loco et aliis, quasi congruam pietatis mercedem et præmium Deus promisit. Unde *Ecli. xxxv, 11*: « Sanctifica, ait, decimas tuas. Da Altissimo secundum datum ejus, etc., quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi. » Vide ibi dicta.

Secunda. Secunda, quia qui opes erogant in opera pia, hi recte eis utuntur; quare merentur earum esse dispensatores et domini. Quocirca illis eas credit et committit Deus, æque ac homines prudentes et pii, qui sua optime erogare et utilissime collocare cupiunt. Unde Hebræi eleganti, sed vera paronomasia dicunt: *asar ascar, id est decima ditat*; nimirum si des decimas Deo, ipse te ditabit. Avaris vero, qui opes recondunt; aut prodigis, qui eas inutiliter profundunt vel abliguriunt, tam Deus quam homines opes negant, imo subtrahunt. Unde S. Augustinus, hom. 1 *De decimis*: « Hæc, ait, est